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Denne artikels udgangspunkt er en købmand på Samsø, men den handler 
også om mere end ham. Den diskuterer væsentlige forhold ved den økono
miske m odernisering a f agrarsam fundet i 1800-tallet: erhvervsmæssige, 
sociale og organisatoriske. Ved hjælp af et heldigt bevaret, omfattende m a
teriale foretages en kobling mellem købm andens økonomiske virke og 
hans sociale og kulturelle adfærd. Købmandens virksomhed under 
kornsalgsperioden belyses ved hjælp af entreprenør- og foretagerteorier, og 
hans deltagelse i Samsøs samvirkebevægelser fremhæves som en parallel 
til periodens industrielle foretagere. H ans ændrede sta tus efter fremkom
sten af andelsbevægelsen kaster endvidere lys over købmandens nye rolle 
efter 1 andbrugsomlægningen og over bondesam fundets nyvundne selvbe
vidsthed. Samlet gælder, a t hans omskiftelige livsbane analyseres ved 
hjælp af livsform sanalysen.

Søren Bitsch Christensen, f. 1969, cand.phil. i historie 1995, ph.d.-stude- 
rende ved H istorisk Institu t, A arhus U niversitet med et projekt om dansk 
kornhandel og kornhandelspolitik 1730-1850. H ar publiceret Industriali
seringen i Randers -  et lokalstudium  (sammen med Søren Toft Hansen) i 
Erhvervshistorisk Årbog 1992, D anm ark og Europa 1200-1750 -  en over
sigt over Danm arks integration og udstødning af den vesteuropæiske øko
nomi, i Erhuervshistorsk Årbog 1998-99 og: I rigets midte. T ræ k af Samsøs 
økonomiske historie 1750-1900 i Århus Stifts Årbøger 1999. H ar udgivet 
Lars Rastnussen -  Set fra Samsø. En købmands erindringer om øen, politik 
og åndsliv i, 1800-tallet (sammen med et team), 1999, og Grundlovens Dan
mark. Sam fund og kultur før og efter 1849, 2000. Er desuden anm elderre
daktør ved tidsskriftet Historie.

Købmand og teglværksejer Lars Ras
mussen (1817-99) fra Samsø efterlod 
sig erindringer, dagbøger, breve og 
regnskaber i et omfang af flere tusinde 
sider. Denne artikel kan derfor van
skeligt yde m aterialet retfærdighed.1 
Den vil for nogle perioders vedkom
mende kun skitsere hans drift og vil
kårene for hans købmandsskab, men 
til gengæld gå dybere ind i andre. Her
til kommer det personlige aspekt: Med 
Lars Rasmussens optegnelser er der 
givet et grundlag for a t vurdere hans

mentale beredskab og evne til at om
stille sig til nye forhold og dermed få et 
indblik i de omstillinger, den fremvok
sende markedsøkonomi krævede af sin 
købmand. To stadier a f dennes udvik
ling er særlig betydningsfulde. For det 
første kornsalgsperioden (omkr. 1830- 
1876), som Rasmussen tog del i som 
velkonsolideret købmand fra 1845/50. 
Og for det andet perioden 1880-95, som 
var andelsbevægelsens gennembruds- 
tid. Kan kornsalgsperioden betragtes 
som et afgørende, initierende skridt i
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Danm arks økonomiske internationale 
integration under handelsstandens 
førerskab, så kan andelsbevægelsen si
ges a t m arkere agrardanm arks ende
gyldige tilpasning til den internationa
le økonomi. Men nu med bønderne selv 
som økonomiske aktører og formidle
re. Købmandens ændrede sta tus ka
ster lys over processen og dens sociale 
og økonomiske virkninger.

Optegnelsesbøger som 
historiske kilder
Optegnelsesbøger, dagbøger og erin
dringer af folk fra landbrug, fiskeri og 
handel finder stadig stigende viden
skabelig anvendelse. Isæ r i studiet af 
det før-moderne samfund. Til en vis 
grad hænger det sammen med, at så få
-  særlig bønder -  førte egentlige 
driftsregnskaber, og a t endnu færre er 
bevaret. Til erstatn ing for disse anven
des a ltså  optegnelsesbøger. Da Lars 
Rasmussen ikke var købstadskøb- 
mand, men i ét og a lt rodfæstet i den 
agrare verden, kan m an roligt sidestil
le ham  med en bonde i denne sam men
hæng. Jurid isk  set var han faktisk 
bonde!

I det seneste værk om disse kildety
per ser man bønders optegnelsesbøger 
anvendt til f.eks. produktions,- m ar
keds- og tidsforbrugsstudier for a t for
stå gårdbruget, landsbyen og regionen 
som en økonomisk enhed, placeret 
ikke kun i en erhvervsøkonomisk sam 
menhæng, men også i en nationaløko
nomisk.2 Kun sjældent bevæger så
danne studier sig ind på det mentali- 
tetshistoriske eller personlige. Det er 
ikke m anden bag kilden, der er in te
ressant, men det repræsentative i hans 
værk. Dette kan kaldes den kvantitati
ve retning inden for den metodiske 
diskussion om disse kildetyper.

Den reflekterende eller kvalitative 
retning tager særlig sigte på fortolk
ning af dagbøger og erindringer på de

res egne forudsætninger for derved at 
forstå teksternes og deres ophavs- 
mænds indre præmisser.3 Ikke m indst 
analyserer man kompositionen i kil
dernes fortælling: Således kan et cen
tralperspektiv enten udvide skriben
tens horisont og give plads til abstrak
te ræsonnem enter eller indsnævre den 
til at se et helt liv i lyset af enkelte be
givenheder. Omvendt binder et episo
disk perspektiv fortællingen op på løs
revne situationer, ting og følelser. Det 
er oplagt -  som påpeget af M artin Zer- 
lang -  at evnen til a t anskue hele sin 
tilværelse i et central/udviklingsper
spektiv er nøje forbundet med evnen 
til a t anskue tiden som »en selvstændig 
dimension, hvis lineære fremadskriden 
tillader abstrakt planlægning og kal
kulationi«.4 Det er derfor også klart, a t 
når denne tidsopfattelse i stigende 
grad vinder indpas i bondedagbøgerne 
i løbet af 1800-tallet, hænger det sam 
men med løsrivningen fra det traditio
nelle landbosamfunds langsommere 
rytme, der igen kan tilskrives civilise
rings- og uddannelsesprocessen, men 
måske isæ r markedsøkonomiens ud
bredelse. E t særligt forhold var den 
kraftige tilskyndelse til selvransagel
se, der udgik fra de religiøse og folkeli
ge bevægelser. Det var herfra, at den 
reflekterende dagbog, »sjæledagbo
gen«, udbredtes til bondesamfundet.5 
»Den grundtvigianske erindringsbog« 
rummede på mange måder de væsent
ligste træ k inden for bondeerindrin
gerne.6 Her kombineredes erindrings- 
skriverens opfattelse af sig selv som et 
selvstændigt handlende individ med 
en sans for de sociale sammenhænge, 
han eller hun indgik i. Og herfra ud
bredtes et sprog for følelser og reli
giøse anfægtelser. Og ikke mindst: 
Grundtvigianismen bibragte den, der 
havde den rette  overbevisning, en for
ståelse for sam menhængen mellem 
den religiøse livskraft og den ydre, m a
terielle færd og eventuelle velstand.
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Livsformer og det 
foretagsomme liv
Hvordan skal man kunne gøre sig for
håbninger om at forstå et menneskes liv 
i dets fulde udstrækning med dets be
stræbelser og resultater, dets værdier 
og følelser? Thomas Højrups livs- 
formsanalyse fremlægger ét bud her
på.7 Da Højrup vender sig mod nutidige 
forhold, har jeg valgt a t lade mig inspi
rere mere af et forsøg på a t anvende 
analysen på et historisk materiale,

nemlig Ole M ørke^aards undersøgelse 
af livsformer på Abenråegnen 1700- 
1900.8 Den omfattende teori, Mørke- 
gaard betjener sig af, efterlader bruge
ren, særlig ikke-etnografen, i et dilem
ma. På den ene side giver studiet kun 
mening i sin fulde teoretiske sam men
hæng. På den anden side er inddragel
sen af begreber, hentet fra en teori, der 
endnu ikke er alm ent udbredt -  endsige 
anerkendt -  problematisk og kræver en 
omfattende introduktion.9 Jeg tillader 
mig dog a t begrænse mig til følgende:

Fig. 1. Samsø ca. 1850.
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M ørkegaard ønsker a t forklare 
skibsredernes karriereforløb i Åbenrå. 
Efter a t have placeret disse i en »økono
misk-arbejdsmæssig« ramme, s tå r han 
tilbage med spørgsmålet om deres 
drivkraft: »profitbegær« eller »virke
lyst«? Han søger svaret i en rekon
struktion af de interne og eksterne 
træ k  og betingelser i fænomener som 
f.eks. »arbejde« og »karriere«. Som teo
retisk  indgang vælger han  i overens
stemmelse med livsformsanalysen pro
duktionsm ådebegrebet og dets to dele: 
produktionsforholdets struktur, dvs. 
fordelingen af det færdige produkt. Og 
arbejdsprocessens struktur, dvs. hvor
dan redskaber, arbejdskraft og råvarer 
tilføres produktionsenheden. Det hæv
des, a t en produktionsenhed kun pro
ducerer -  og fortsæ tter med det -  i det 
omfang, det er nødvendigt for a t repro
ducere betingelserne for sin eksistens. 
Synet på, hvad disse eksistensbetingel
ser m åtte være, udgår imidlertid fra 
produktionsenheden selv. Idet man i 
livsformsanalysen forstår en livsform 
som en praksis bestående af et m enne
skes »konkrete, meningsfulde og vedva
rende eksistensmåde«, åbnes den m u
lighed, a t en produktionsenhed (f.eks. 
et teglværk eller en købmands produk
tion af varer og ydelser) kan påbegyn
des og vedligeholdes af ønsket om an
det end blot merværdi.

I analysen indgår to produktionsm å
der og fire hertil knyttede livsformer. 
Den enkle vareproduktionsmåde er 
kendetegnet ved, a t det er de arbejden
de selv, der ejer produktionsmidlerne 
og deres produkt. Hentes der yderlige
re arbejdskraft ind, sker det kun i det 
nødvendige omfang for a t videreføre 
produktionen. Inden for denne pro
duktionsm åde finder m an den selver
hvervende livsform: Produktions
enheden er her såvel mål som middel. 
At være selvstændig er målet, men 
også midlet til i videre forstand a t for
blive selverhvervende. På dette ene 
fornødne sæ ttes alt ind. Fritid og a r

bejdstid glider um ærkeligt sammen, 
og virksomhedens og den private øko
nomi er hinandens hæftelse. Kende
tegnende for en social struktur, hvor 
hver enkelt udfolder sig i en selver
hvervende livsform, og hvor m an er 
bundet sammen ved gensidige investe
ringer, er derfor en stor m odstands
kraft over for konjunktursvingninger. 
Mørkegaard placerer aktørerne i 
Åbenrås skibsfart i den selverhverven
de livsform. Om drejningspunktet var 
»byen og egnen som sådan«, og de kon
tinuerlige investeringer i skibsfarten 
tjente til a t sikre erhvervets -  og deres 
egen -  fortsatte beståen.10

Den kapitalistiske vareproduktions
mådes vigtigste kendetegn er, a t ejer
ne af produktionsmidlerne ikke selv 
deltager i driften. Driften styres af be
tragtninger 0111 grænseomkostninger 
og -nytte og kan til enhver tid drejes 
over mod investeringer i andre er
hverv og brancher. Denne produk
tionsmåde skaber rum  til tre  livsfor
mer, hvoraf én er relevant i denne 
sammenhæng: den borgerlige livsform. 
Den, der lever sådan, m å se uhildet på 
personlige følelser, andres og egne, og 
er derfor »den ægte kapitalist«.

Allerede et flygtigt kendskab til 
Lars Rasmussen skaber forventning 
0111 a t finde træ k af den selverhverven
de livsform i hans købmandsskab og 
træ k fra den borgerlige livsform i hans 
teglværksdrift. I spændingen mellem 
de to livsformer kommer de grundlæg
gende økonomiske og eksistentielle si
der af hans tilværelse frem i lyset.

Entreprenører, foretagere og 
købmænd under det moderne 
økonomiske gennembrud
Det er en slagside i livsformsanalysen, 
at den ikke inddrager forskningen i 
entreprenør/foretagerbegrebet, som så 
åbenlyst supplerer og korrigerer den.
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Normalt stå r industrielle, finansielle 
og teknologiske entreprenører i fokus, 
men købmanden som begreb er også 
taget under behandling.

E t studie af købmænd og høkere i en 
vestsjællandsk region med udgangs
punkt i høkerloven er således fremlagt 
af etnologen M argit Baad Pedersen. 
Hun beskriver bl.a. differentieringen 
mellem høkere og købmænd ved hjælp 
af den norske socialantropolog Frede
rik Barths entreprenørbegreb. B arth  
definerer entreprenøren/foretageren 
som den, der for a t opnå personlig ge
vinst tager initiativ til at adm inistrere 
ressourcer ved a t føre en frem adrettet, 
ekspansiv økonomisk virksomhed på 
et risikofyldt grundlag.11 Det mener 
Baad Pedersen ikke, a t høkerne kunne 
leve op til; anderledes med købmæn
dene med deres indsats for at m ar
kedsføre nye varer, bl.a. sådanne varer 
og halvfabrikata, der reducerede bon
desamfundets selvforsyningsgrad.12 
Derved medregner hun, med henvis
ning til Barth, innovationselementet, 
der også indbefatter entreprenørens 
indsats for at skabe forbindelse mel
lem økonomiske systemer, der ellers 
fungerede adskilt.

Innovationselementet er som entre
prenørbegrebet oprindeligt udformet 
af den østrigsk-amerikanske økonomi
teoretiker Joseph A. Schumpeter. 
Grundlæggende for Schumpeter er op
fattelsen a f innovationen som prime 
mover i værdidannelsen og dermed 
økonomisk udvikling. Innovationen er 
særlig kendetegnet ved, a t der via den 
etableres nye produktionsfunktioner, 
nye markeder, nye former for kapital
organisering. Innovationens fornem
meste virkemiddel er dens reducering 
af omkostningsniveauet, hvilket giver 
en øjeblikkelig fordel. Schumpeter’s in- 
novative entreprenør går altså ikke 
umiddelbart i spænd med livsformsa- 
nalysens borgerlige livsform, hvis kon
stituerende træ k  er ejendomsretten til 
produktionsmidlerne. Dog medgiver

Schumpeter, a t i det tidligt-industria- 
liserede samfund var entreprenøren 
ofte at finde blandt industriens enkelt
mandsej ere.

Kendetegnende for den danske 
forskning i entreprenør/foretagerbe
grebet ha r væ ret vægten på storindu
striens og verdenshandelens folk. Det 
gælder f.eks. Ole Langes biografier af 
C.F. Tietgen og H.N. Andersen og Bir
git Niichel Thomsens studie af indu
strielle foretagere på Tuborg og i det 
københavnske storerhvervsmiljø.13 
Studierne af Tietgen og Tuborgdirek- 
tøren Philip Heyman tager udgangs
punkt i årene um iddelbart efter 1865 
og frem mod århundredskiftet -  »det 
moderne økonomiske og erhvervsmæs
sige gennembrud«}4 Præget af absolut 
vækst for de tre sektorer: de primære, 
sekundære og tertiæ re erhverv, men 
med en faldende andel for den pri
mære sektor (landbruget især) og en 
stigende andel for fremstillingsvirk
somhed (især industrien) og serviceer
hvervene i den tertiæ re sektor.15 Split
ter man den økonomiske vækst op i de 
enkelte produktionsfaktorers bidrag, 
når man -  ifølge Ole Hyldtoft -  til det 
resultat, at den såkaldte restfaktor el. 
teknologien alene i perioderne 1840-65 
og 1866-1895 tegnede sig for hhv. 56 og 
knap 59% af væksten. Bag denne ud
vikling lå ikke m indst en voldsom for
øgelse af transaktionssektoren med 
handel, transport og finansielle insti
tutioner m.v.16

Det er klart, at denne udvikling ikke 
kun har givet stødet til storerhvervs- 
mænds fremdrift, men også til økono
miske agenter af mindre målestok, 
men af samme format så a t sige. Som 
det da også fremgår af Flemming Mik- 
kelsens undersøgelse af industrielle 
foretagere i Odense i 1870’erne. Den 
m under ud i opstillingen af en række 
idealtyper af foretagere, af hvilke kan 
nævnes: Storforetagere, hvis sociale og 
økonomiske status var knyttet til virk
somheden, der derfor forsøgtes videre
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ført inden for familien. Kapitalistiske 
foretagere, der virkede inden for -  og 
sprængte -  de politisk-institutionelle 
ram m er og med rygstød i aktieposter 
omdannede pengevæsen, kommunika- 
tionsvæsen, fagligere foreninger og 
ikke m indst den ekspanderende indu
stri.17 Mikkelsen finder, at denne sid
ste idealtype, som var provinsens Tiet- 
gen’er og Heyman’er en m iniature , var 
besjælet af trangen til »at kunne til
fredsstille en indre følelse a f  fuldstæ n
dighed (selvudfoldelse)« rettere end af 
et direkte profitmotiv. Endelig opstil
ler Mikkelsen idealtypen købmands- 
foretageren, der karakteriseres ved a t 
være ledet af købmandens kendskab 
til handelsforhold og konkurrenceerfa
ringer og med en ekspertise, der derfor 
var efterspurgt i erhvervslivets aktie
selskaber og sam m enslutninger.18

Som det fremgår, formår Flemming 
Mikkelsen i modsætning til Baad Pe
dersen a t nuancere B arths pointe om 
foretagerens drift mod personlig ge
vinst. Det ses også, a t grænserne for 
Mikkelsens idealtyper skærer ind over 
de højrupske livsformer. Mikkelsen be
skriver bl.a. de foretagere, for hvem 
»virksomheden og foretagerpositionen 
[ikke] udgjorde et trin på vejen til en 
højere social stilling, men var blevet et 
mål i sig selv -  ensbetydende med høj 
økonomisk og social status«.19 Her fin
der man en sam menkædning af begre
ber fra den selverhvervende og den 
borgerlige livsform, der nuancerer op
fattelsen af »den ægte kapitalist«.

Idet vi langt om længe vender os 
mod Lars Rasmussen og Samsø, vil vi 
få at se, at Lars Rasmussen udfoldede 
et langvarigt religiøst, socialt, land
økonomisk og lokalpolitisk arbejde på 
øen. I lyset af det foregående fører det 
os frem til en række spørgsmål:

Kan Lars Rasmussens aktiviteter 
siges a t have udgjort en bondesamfun
dets parallel til hovedstadens og købs- 
tædernes økonomisk-institutionelle 
udvikling? Havde de kapitalistiske fo

retagere med deres indirekte virksom
hed i aktieselskaber og andre er
hvervsmæssige sam m enslutninger de
res pendant i Rasmussens bidrag til 
samsøbondens moralske og økonomi
ske rejsning, havnevæsenets udbed
ring og grundtvigianism ens udbredel
se? Hvordan var Rasmussens organi
satoriske virke forlenet med en eks
pansiv økonomisk virksomhed? Og 
hvilke livsformer var forbundet med 
hans økonomiske og sociale placering?

Lars Rasmussens erindringer 
og dagbøger
Lars Rasmussen begyndte på sine 
erindringer um iddelbart efter sin fallit 
i 1886. Han skrev dem ikke med salg 
for øje, hvilket ellers var meget ud
bredt. Selv hævdede han, at de »nær
mest og egentlig er bestemt for mine 
Børn«.20 Men allerede åre t efter cirku
lerede de i højskolekredse.21 Først mod
satte han sig at udlevere »dette simple 
Lægmands Arbeide«, men Askovlære- 
ren Heinrich von Nutzhorn, manden 
bag »den grundtvigianske biografi«,22 
stillede ham  i udsigt, at han ville »ud
pille et eller andet a f  Optegnelserne«. 
Rasmussen takkede ja, blandt andet 
fordi »Udsigten til en nok saa lille Pen
gehjælp har stor Betydning for mig«. 
Udgivet blev de dog ikke.

Henvendelsen gav Rasmussen an
ledning til at fortælle, at »jeg staar for 
en Skillevei og er ikke ret klar over, om 
jeg skal begynde Købmandsforretnin
gen igen«. Det gjorde han dog året ef
ter, og han skrev også videre på sine 
erindringer frem til 1897. Den selv
ransagelse, han gennemgik i perioden 
efter fallitten, har betydning for for
ståelsen af hans fortælling. Den moti
verede ham  til at fokusere mere på re
ligiøse og sociale emner end på de 
købmandsfaglige. Hans resignerende 
holdning til forretningslivet skinner 
k lart igennem i denne passus fra erin
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Fig. 2. 11847 besøgte Martinus Rørbye Samsø, og under opholdet lavede han flere tegninger, bl.a. den 
her viste, der har titlen “En bondestue på Samsø”. Man ser to mænd, der sidder og forhandler ved et 
bord, mens konen og den gamle gårdmand tavse lytter med. Det kunne være Lars Rasmussen, der var 
på vej til at gøre en handel (Gengivet efter Rørbyes Tegninger. Udgivet a f  Frans Lasson, 1992, s. 106).

dringerne om »den menneskelige Ven
lighed og Kærlighed«: »ogsaa den kan 
være skøn, men sædvanlig er den dog 
som en afklippet Rose, der hastig fa l
mer (...). Nej! Efter m in nu ikke saa 
helt korte Erfaring i Livet, har det ikke 
været min lille ubetydelige Person, man  
har taget Hatten a f  for og vist Venlig
hed. Nej, det har været for min Penge
pung; thi da denne blev mølædt og hu l
let, forekom det med mange, at de sam 
me Folk, som tidligere havde feteret 
mig (...) de har senere under forandre
de Forhold ikke budt mig et Glas 
Vand.«2?>

Centralperspektivet i erindringerne 
er hans økonomiske og sociale opstig
ning og senere deroute. Han havde 
tab t kam pen om placeringen af Sam
søs nye havn i 1883 og lidt nederlag 
ved valget til folketinget året efter.

Derfor lægger han vægt på etablerings
årene, før han rammes første gang, af 
pengekrisen i 1857/58. Det bærende i 
fremstillingen bliver denne og andre 
økonomiske kriser i 1866 og 1886 for
uden de elementer, der trods alt bar 
hans sociale anseelse frelst igennem: 
familien og deltagelsen i politiske, reli
giøse og sociale aktiviteter.24

Dagbøger begyndte Rasmussen at 
skrive i 1848, men de er først bevarede 
fra 1851. Derefter skrev han næsten 
dagligt frem til 1855. Så er der et slip 
med kun få, men da længere indførel
ser frem til 1880. Hvorefter han skrev 
næ sten hver dag frem til 1896.

Indtil 1853 er de daglige optegnelser 
ført på højresiderne med rubrikker til 
vind og vejr. På venstresiderne er ind
ført løbende refleksioner over isæ r re
ligiøse emner og »den eneste Ene« -  og
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det var trods alt ikke Vorherre! Denne 
form var alm anakkens, der tjente som 
forlæg for en lang række bondedag
bøger og -optegnelsesbøger.25 Senere lå 
den til grund for de dagbøger, Land
husholdningsselskabet bad sine land- 
væsenslærlinge føre.26 Formen gengi
ver behovet for a t forudsige vejrlig og 
produktion ud fra indhøstede erfarin
ger, men afspejler vel også en afhæn
gighed af alm anakkens strukturering  
af hverdagen. Da Rasmussen fra 1853 
slår siderne sammen, sker det sam ti
digt med hans andet giftermåls ind
gåelse, hvorefter dagbogen 1856/66 
overvejende er reflekterende, men med 
et vist økonomisk indhold. I januar 
1866 gør Rasmussen udtrykkeligt for 
sig selv rede for, hvad dagbogen skal 
tjene til, nemlig »til Trøst og Opmun
tring i den fortsatte Strid, igennem dis
se Blade og Optegnelser at se tilbage 
paa, hvorledes Herrens Veje vel er un
derlige, men dog fulde a f  M iskundhed  
og Trofasthed (...) Jeg vil ikke længere 
som tidligere skrive noget hver Dag, la
der ogsaa bortfalde Betragningerne om 
Vind og Vejr, og hvad jeg tager mig fon«

Da Rasmussen efter en pause atter 
tager dagbogsskriveriet op i februar 
1874, sker det med henvisning til 
»Kampen for m in timelige Existens, 
som i den Grad har lagt Beslag paa  
min Tid og Kraft (...) og hæmmer og 
standser saa meget, som ellers vilde til
høre m it Livs Virksomhed«. På denne 
baggrund forskubber dagbogen sig 
mere og mere mod det reflekterende. 
»Hvad han tog sig for« blev nu ikke 
udelukket, men nok nedtonet til fordel 
for religiøse tanker, der med tiden blev 
nærm est besværgende, men som også 
fik større poetisk kraft: »Bliv hos mig 
Mester, thi det, lakker mod Aften, og 
Dagen hælder« (30.3.1880).

Dagbøgerne afspejler, a t fra penge
krisen i 1857/58 og langsomt stigende i 
årtierne efter går der en linie i hans 
økonomiske m entalitet fra det overve
jende rationelle til det overvejende fø

lelsesmæssige. En linie, der ender i et 
egentligt moralkodeks: a t »betale en
hver sit« (30.8.1883). I en lang rede
gørelse fra januar 1891 blotlægger han 
dagbogens opgave som en regnskabs
aflæggelse til Gud. Gentagne gange 
indleder han nu sine indførelser med 
Brorson: »Trange Tider langsomt skri
der, det har den Art. Dagene længes, 
Vinteren strenges, og det er svart!« Og 
med Brorson tager han sit regnebrædt 
og skriver op sit livs dage, afleverer 
det til Jesus og »Beder ham gøre hele 
m in Gæld op og kvittere og aflevei'e 
Regnskabet til den Fader, som ikke vil 
Synderens Død, men at han skal om
vende sig og leve« (1.1.1889).

Så langt ind i sjælen havde hans 
økonomiske rationalitet træ ngt, at 
også forholdet til Gud kunne beskrives 
som i en hovedbogs sider. Men det er 
ikke overraskende, han var dog køb
mand. Det overraskende er den m en
tale proces, som perspektivet i erin
dringerne og anvendelsen a f dagbøger
ne lægger frem: En gennemgribende 
m entalitetsændring fra det kapitali
stisk rationelle til det reflekterende og 
følelsesmæssige.

Kan denne købmand virkelig bindes 
op på én og kun én livsform? Og hvil
ken økonomisk og social baggrund lå 
bag hans fremstillinger? Til det sidste 
først.

Til Samsø i 1840 -  korn, fisk, 
ager og kreaturer
Rasmussen flyttede efter endt læ rlin
getid i Slagelse og Korsør til Samsø i 
1840. Han drog dermed væk fra det 
miljø i de gudelige forsamlinger, der 
havde formet ham som ung og ført 
ham  til landet mellem »Verdens Glæde 
og Kærlighedens Naadeport«. Samsøs 
handelsfrihed må have tiltrukket 
ham; her kunne han etablere sig uden 
a t tage borgerskab. Det hang sammen 
med, a t Samsø ingen købstad havde,
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men alligevel var så stor, a t den sam 
men med Læsø var tilstået frihed til 
frit a t bruge købmandsskab, og derfor 
stod uden for bestemmelserne om han
del på landet indtil næringslovens 
ikrafttræ den i 1862.27

Først slog han sig ned -  med kone og 
snart efter flere børn -  i landsbyen 
Ørby med en lille høkerforretning. 
Men i 1844 flyttede han ud til vandet, 
til færgestedet Brundby-balle (Ballen) 
»paa den Plads a f  Øen, hvorom jeg  
straks efter m in Ankom st til Øen havde 
fattet den Mening, at den havde Belig
genhed for en Handlende«.29, Han lod 
sin båd indgå i handlen mod et bund
garn og overtog den tidligere ejers 
jordtilliggende.29 I løbet af få år var de 
fysiske ram m er etableret med et 
grundm uret kornmagasin, en køb
m andsgård med beboelse og butik på 
14 fag, et halvt så stort sidehus bl.a. 
med pakhus, lo og stald sam t et afsides 
vognskur og svinehus.30 Det hele blev 
takseret til ca. 3000 rdl. Rasmussen 
var blevet købmand, huspatriark, fi
sker og bonde.

Af hans forskellige statusregnska
ber fremgår, a t han snart fik lod i 
kornsalgsperiodens konjunkturer31 (fig.

3). I 1856 var hans nettoformue 
næ sten seks-doblet i forhold til 1846, 
vel a t mærke uden ejendomsinveste- 
ringer eller nye lån siden 1851. Drifts
kapitalen var altså betydelig, driften 
velkonsolideret, og det oprindelige håb 
om en årsfortjeneste på 1000 rdl. så ri
geligt indfriet. Statusregnskaberne -  
der jo i princippet er tilfældige øje
bliksbilleder og højst belyser hande
lens karak ter -  viser, a t fremgangen 
skyldtes en øget satsning på grovvarer 
som korn, jern, tømmer og støbegods. 
Butiksvarernes antal blev nemlig ikke 
forøget, omend m anufakturvarerne 
var i fremdrift.

En bevaret hovedbog anskueliggør 
derimod de driftsmæssige forhold. Ho
vedbogen har en enkelt indførsel fra 
1843 og få fra 1853, men er ellers ho
vedsagelig fra 1847-50. Der har været 
ført andre hovedbøger ved siden af 
denne, men et kvalificeret skøn er, at 
de samsiske kontohavere heri repræ 
senterer ca. 2 års omsætning. Graden 
af tuskhandel er forsvindende. Nav
ne-, pris- og mængdeangivelserne om
vendt udførlige.

I alt handlede 367 husstande hos 
Rasmussen, svarende til hver femte
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husstand på øen. Der var en over
repræ sentation af de vigtigste er
hverv: således næ sten hver fjerde af 
øens håndværkere og en trediedel af 
øens gårdm ænd.32 En opgørelse over 
kontohavernes geografiske spredning 
viser, a t i nogle byer handlede en me
get stor del af indbyggerne hos Ras
mussen. Selv i store landsbyer med op 
imod hundrede husstande kunne han 
tælle halvdelen af disse blandt sine 
kunder. Overgangen fra sydlandet til 
det mindre frugtbare og tyndere befol
kede nordland, adskilt af Nordby 
Hede, var i almindelighed et skel af 
kulturel a rt.33 Rasmussen kunne hel
ler ikke godt overstige det, men forsøg
te a t ekspandere ved hjælp af kommis
sionsforretninger med silketørklæder, 
m anufakturvarer og plove med hus-, 
gård- og handelsm ænd i Nordby.34

Kornhandelen
Rasmussens handel havde en trad iti
onel bondehandelsstruktur, men med 
forgreninger til en udstrak t opkøbs- 
virksomhed. Det stod i kontrast til 
købstæderne, hvor det var bønderne,

der kom til købmanden. På Samsø var 
det meget ofte omvendt, fordi der in
gen købstad var. På landsplan blev 
der efter 1815 gennemført en liberali
sering af købstadsprivilegierne, der 
åbnede for systematiske opkøb ved 
befuldmægtigede prangere. En udvik
ling, der fremmede de kapitalstæ rke 
handelshuse.35 Hvad angår selve køb
stadshandelen, er det blevet hævdet, 
at denne norm alt blev afviklet i sæd- 
vanebestem te mønstre, hvor køb
mandsgårdenes beliggenhed ved ind
faldsvejene var det vigtigste for land
m anden.36 Imod denne opfattelse ta 
ler isæ r Allan Frandsens studier. 
Frandsen peger med rette generelt 
på, a t perioden 1830-50 så en udvik
ling i bondens forhold til købmanden i 
retning af »økonomisk betingede rela
tioner« på bekostning af de traditions- 
bestemte.37

Med handelsfriheden var Samsøs 
købmænd underkastet de samme ka
pitalkrævende vilkår, der bød dem i 
højere grad selv at opsøge markedet. 
Bønderne havde en betydelig frihed i 
udvælgelsen af en købmand og har 
derved skærpet betydningen af køb
mændenes mobilitet og indbyrdes kon
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kurrence. Som det kom frem i dagbo
gen 1852: »I dag har jeg begyndt at 
købe Korn pr. 15. November og troede 
ret at skrabe et stort Parti sammen, 
men da vi kom til Brundby, begyndte 
man at byde 4 R d  for Byg, og vi blev sa- 
aledes snart slaaede a f  Marken, da vi 
kuns betale 2 Rd.« (24.10.1852).

Også Rasmussens hovedbog viser 
konturerne af denne fremvoksende 
markedsøkonomi: I regelen synes bøn
dernes leveringer til Rasmussen at 
være afgivet ved butiksbesøg. Men ud 
fra afregninger med en af hans med
hjælpere, Per Stampe, er det muligt 
tilnærmelsesvis a t udskille den mæng
de korn og kartofler, Rasmussen selv 
m åtte opkøbe. I 1849 var det f.eks. 588 
tdr.38 I disse år var Stampe beskæfti
get med opkøb mellem 32 og 50 dage 
om året. Konkurrencemomentet træ 
der frem ved, at Rasmussen i alminde
lighed betalte højere priser for korn 
fra gårdmænd end fra husmænd. De 
højeste priser betalte han dog til øens 
andre handelsmænd.

Der aftegner sig et k lart handelshie- 
rarki i hovedbogen. 31 såkaldte »Han- 
delsmænds« samlede kreditposterin
ger beløb sig 1847-51 til godt 4600 rdl., 
medens de fire, han benævner »Kjøb- 
mænd« tegnede sig for knap 8200 rdl., 
hvoraf kun 927 rdl. var kontanter. Dif
ferencen dækker over et udbredt sam 
arbejde inden for kontantbetalinger og 
anfordringer på trediemand, pengeud
lån og samarbejde om grovvarehandel, 
særlig salt og tømmer. Øens største 
købmand, I.P. Gylling, dækkede bl.a. 
Rasmussens handelsgæld til store 
handelshuse med anvisninger og kon
tanter. Til gengæld sikrede han sig ret 
til a t trække på Rasmussens varela
ger; et forhold af stor betydning på 
grund af øens sæsonbestemte kommu
nikation med omverdenen.39 Og afslø
rende for en standsbevidsthed, der 
kunne være stæ rkere end konkurren
cefølelsen.

K ontanter fik Rasmussen bl.a. fra

sit kornsalg. I 1849 var hans hovedaf
tager det store fynske handelshus, 
Elias B. Muus’ filial i Kerteminde, der 
modtog i alt 1452 tdr. kornvarer.40 
Hvilket dog kun var godt 3% af øens 
samlede kornudførsel det år.41 I løbet 
af 1850’erne svingede hans kornudfør
sel mellem 491 tdr. i 1854 og 2657 tdr. i 
1852.42 Hans aftagere var handelshuse 
i Arhus og København foruden norske 
skippere, der søgte køb i havnen.

Hans afsætningssucces var vigtig, 
for den gjorde det muligt for ham  at 
indgå som en troværdig partner i kom- 
m issionsaftaler på provisionsbasis om 
indkøb af vin, jernvarer, m anufaktur
produkter og træ last.43

Dagsværk og tidsforbrug
»1851. August 16. Kørt til Ørby, Krons- 
gaard og Kolby, hvor jeg købte 7 Tyre. 
Frederik gravet i Haven og Jens om E f
termiddagen skaaret Hakkelse. Byevejr 
med jæ vn Luft. V, V, VNV, 17«.

Dagbogens første indføring er 
prunkløs og præcis. I det hele taget be
kræ fter dagbøgerne statusopgørelser
nes oplysninger om handelens karak
ter og hovedbogens om handelens hie
rarki, den udstrakte opkøbsvirksom- 
hed og billedet af en traditionel bonde
handelsstruktur. Men nye aspekter er 
derimod landbrugsdriften, fiskeriet og 
kvæghandelen. Og ikke m indst tids
faktoren.

Det dominerende motiv er et hård t 
dagligt slid: »Saa træt og stiv som en 
gammel vognmandshest er jeg kommet 
hjem i Aften, endskønt jeg dog har kørt 
til Byerne« (12.9.1851). Dagen før hav
de en fodtur næsten øen rundt kun gi
vet køb af to køer. Tiden var altså en 
knap ressource.

Svenske studier i bondedagbøger 
under Janken Myrdals ledelse har i ly
set heraf re tte t opmærksomheden mod 
time-distribution dels som målestok 
for, om tidsforbruget gav margin for
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nye investeringer, dels for tekniske in
novationers indflydelse på tidsforbru
get.44Bedst er det, om m an kan opgøre 
hele eller halve anvendte dagsværk. 
E t forsøg herpå gengives i fig. 5 og 6, 
men ubestridelige kendsgerninger kan 
der aldrig være tale om. Der fandtes 2 
faste medhjælpere, den ene med base i

butikken, den anden var isæ r land- 
brugskarl.45

Tidsforbruget viser, at Rasmussen 
som principal tog vare på de funktioner, 
der især vedrørte disponering og kalku
lation. Over en trediedel af hans tid gik 
med sociale aktiviteter (omend man skal 
huske på, at Rasmussen opgiver sine 
egne aftensysler, men ikke sine folks).
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Kornforædling og 
teknologispredning
Kornforædling ved tørring, rensning 
og kastning er traditionelt blevet op
fattet som en af de afgørende forud
sætninger for det danske korns ind
trængen på verdensmarkedet.46 Og køb
mændenes entreprenante rolle heri er 
blevet fremhævet.47 Rasmussen indgik 
senest i 1849 i en kommissionshandel 
med Prom & Allerup fra Nyborg, hvis 
ene interessant, M.P. Allerup, var en af 
den tidlige industris vigtigste produ
center af landbrugsm askiner.48 Men 
denne handel er ikke specificeret i ho
vedbogen. At Rasmussen finder anled
ning til at anføre i dagbogen, at han 
har solgt en tærskem askine i januar 
1855 til 215 rdl., tyder på, at det ikke 
var en daglig foreteelse. Det blev også 
kun til få hakkelsesmaskiner. Langt 
hyppigere solgte han derimod plove og
-  i mindre omfang -  trug, harver og 
leer. Også store mængder frø distri
buerede han. Inden for spredningen af 
ny teknik spillede han altså sin rolle, 
omend den var beskeden.

Lars Rasmussen købte ikke korn ef
ter vægt og kvalitet, hvilket i den hede 
konkurrence på øen givet ville have 
stødt ham af markedet. Men det frem
går, at hans modtagere stillede krav 
om kvalitet. Forædlingen hvilede der
for på ham  selv. I april 1850 anskaffe
de han derfor en lille kornrensem aski
ne til blot 18 rdl. Med dagbøgerne kan 
man indkredse et svar på, hvilken ar- 
bejdsinvestering, der lå bag kornsalgs
periodens bedre korn.

Grundlæggende var kornets kast
ning for a t undgå dets sam m enbrænd
ing og for yderligere a t lufttørre det. 
Den egentlige »Maskinering« satte  ind 
med den nye høstsæson. Fra oktober
1852 til september 1853 blev der inve
steret 110 dagsværk på kastning og 
rensning. Var kornforædlingen derfor 
nok teknisk en kapitalfattig  investe
ring, var det dog en arbejdsintensiv

proces, der fulgte med den. E t forhold, 
der nødvendigvis må have skubbet 
yderligere til den differentiering af 
købmandsstanden, der var dens ken
demærke under kornsalgsperioden.49 
Entreprenørvirksomhed i schumpe- 
tersk  forstand kan det ikke kaldes, 
dertil var det for traditionelt.

Menneske først, købmand så?

Fiskeri
»Fiskeriet på Samsø fik nu en stor Op
blomstring. I  Foraaret 1843 uar der 43 
Bundgarn, og jeg tænkte, at her maatte 
jeg være med (...) og i Efteraaret kaste
de jeg mig med hele min Styrke over 
Udredningen a f  Arbejdet. Saaledes fik  
jeg fa t i en ældre Fisker, Peter Stampe i 
Langemark, som hjalp mig og 18 Dren
ge, som sammen med mig sad om Afte
nen til Kl. 11-12, med Garnene, hvor
med jeg kørte til den dygtige Fisker 
Hans Due. Her opholdt jeg mig uaf
brudt i tre Uger for under hans kyndi
ge Vejledning at faa slaaet Stykkerne 
sammen, dernæst tjæret og derefter det 
hele dannet til to Garn (...) Drømmen 
om, at jeg ved Fiskeriet skulde tjene 
saa meget, at jeg kunde drive en rigtig 
Forretning, gik i Luften -  ak! den Vej 
gaar saa mange a f  vore Drømme!«50

Opgav gjorde han nu ikke, og i dag
bøgerne møder man fiskeriet som en 
meget arbejdskrævende binæring med 
dets opbud af krav om specialviden og 
markedsindsigt.

Fiskeriet på Samsø havde tidligere 
været et m arginalt erhverv, som hus- 
mænd tyede til under misvækst og 
dyrtid. I 1827 og 1828 havde nogle af 
disse dog haft held med et organiseret 
salg af pilkede torsk til en hørkræm 
mer i København, og tilskyndet af det 
havde øens godsinspektør prøvet at 
stable et interessentskab på benene til 
et mere kapitalkrævende bundgarnsfi
skeri. Men sygdom standsede ham .51 
E t nyt og vellykket forsøg blev gjort i 
1839 med et interessentskab, som på
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et rentekam m erlån drev drivgarnsfi- 
skeri indtil 1845 og bundgarnsfiskeri 
indtil 1848. Bag det stod en kreds af 
embedsmænd og gårdm ænd.52

Først solgte man sild til salteriet i 
H avnem ark ved Kalundborg. Samme 
aftager benyttede bundgarnsfiskere 
langs kysten mod Besser Rev, hvor 
også Rasmussens garn var stationeret. 
Senere gik afsætningen til svenske 
både, »c/er i Mængde indfandt sig«.53 
Dermed indlemmedes Samsø i det eks
panderende svenske opkøb i bælterne. 
Det dyre bundgarnsfiskeri var i det 
hele taget flyttet ned langs den 
østjyske kyst efter Agger Tanges gen
nem brud i 1825. Og bag de opdukken
de fiskerivækstcentre lå således en or
ganiseret afsætning med kvasefart og 
jernbaneforbindelser til Nordeuropa.54 
Men succesen var kortvarig på Samsø: 
I alt havde der i m idten af 1840’erne 
væ ret 41 bundgarn, men omkr. 1860 
var der kun 8 foruden 13 fuldtidsfiske- 
re.55 Fiskeriet havde da fuldendt en 
cirkelbevægelse, hvor det a tte r blev 
drevet som en binæring og med torske- 
pilkeri, åleruser og flyndergarn.

I sam tiden mente man, at tilbage
gangen hang sammen med landbru
gets fremgang. Men argum entet er af
hængig af fiskeriets lavere indtjening 
og dermed af den investerede arbejds
kraft. Spørgsmålet om arbejdsindsat
sen ved garnfiskeri er tidligere blevet 
stillet, men er forblevet ubesvaret. ’6

»I dag har vi slaaet Bundgarnspæle 
paa det nordre Stade, og vi iler nu med 
at faa Redskaberne i S tand til Fiskeri
et. Vi ville nu prøve, om ikke Herren i 
Aar vil ad denne Vej meddele os den 
Velsignelse, Han hidtil fandt det tjen
ligt at nægte os« (12.3.1852).

Fiskeriet var en usikker næringsvej, 
der appellerede til påkaldelsen af Vor
herre og til at gøre brug af de erfarin
ger, som Rasmussen nedskrev i dagbo
gen. Det er derfor udførligt beskrevet, 
bl.a. i sæsonen 1853. F ra februar til 
april er man beskæftiget med garnets

istandsæ ttelse og pælenes forarbejd
ning. Der røgtes garn første gang den 
16. april og herefter dagligt af to fiske
re. 22. juni tages garnene op og en 
måned senere pælene. Hvor mange a r
bejdsdage medgik da til arbejdet? Der 
er tal fra 1852 og 1855: 5-9 dagsværk 
til garnets istandsættelse, 9-15 dags
værk til pælenes forarbejdning og ca. 
12 til bundsætningen og optagning. 
Hertil røgtningen.

Og kunne det så betale sig? I årene 
fra 1851 til 1855 fangedes kun 259- 
90572 ol sild (å 80 stk.). De store ud
sving i fangsten blev opvejet af stigen
de priser. Dem fik Rasmussen ved at 
anvende sine købmandskontakter; om
end han i 1853 forlod sig på indfinden
de svenske skippere. Men i 1850 og 
1854 sejlede han til Flensborg med sild 
efter selv at have anlagt et salteri sam 
me år. Og i 1851 solgte han sin fangst 
til handelshuset Moses & Søn G. Mel
chior i København sammen med 2-300 
tdr. sild, som han havde opkøbt.57

Men betale sig kunne det ikke. I
1853 var bruttoindtæ gten (efter a r
bejdslønninger) således kun 76 rdl. Og 
der var ingen muligheder for at øge 
rentabiliteten. Med en nogenlunde 
konstant arbejdsindsats var fiskebe
standen den vigtigste variabel, men 
den kunne bundgarnene jo ikke flyttes 
efter. Sildefiskeriets almindelige ned
gang på Samsø kan derfor antagelig 
tilskrives de ekspanderende fiskeri
centre inden for Skagerrak-Kattegat- 
regionen, som med deres tidlige frem
gang havde fået bedre muligheder for 
at investere i ny teknologi. På Samsø 
var de teknologiske muligheder ud- 
tømte med bundgarnsfiskeriet.

Tilbage står, at Rasmussen i en 
årrække havde løftet fiskeriet ind i 
markedsøkonomiens cirkler. Han hav
de præ steret det ved a t udnytte sine 
organisatoriske erfaringer fra købmands- 
skabet og dermed midlertidigt fjernet 
fiskeriets præg af binæring og nøder
hverv. Men løftet var ikke kraftigt nok.
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Kvæghandel
Også sin kvæghandel lagde Rasmus
sen med tiden ind i en fast organisa
tion. I årene omkring 1850 var hans 
metode at opkøbe kvæget på Samsø og 
derefter føre det til Sjælland på omfat
tende salgsvandringer. Usikkerhed 
var da dagens orden: »Jeg har nu over 
50 Kreaturer staaende indkøbt, nu vil 
det komme an, hvorledes jeg slipper fra 
Salget« (19.9.1851). Da han efter van
dringen må efterlade seks kreaturer 
usolgte i Kalundborg, modtager han 
»Underretning om, at de er solgte til 
sandt at sige Spot Pris«. Efter denne 
oplevelse indgik han en kommis- 
sionsaftale med købmand P. Lassen i 
Kalundborg. I første halvdel af 
1850’erne, hvorfra der er oplysninger, 
solgte han lidt under 100 kreaturer 
årligt. Den ene halvdel blev overladt 
om foråret -  til opfedning for opkøber
nes regning som i den jyske studehan
del.58 Den anden halvdel blev afsat i 
september og oktober. Det hang sam 
men med efterspørgslen efter det som- 
merfedede samsiske kvægs mejeri
egenskaber, hvilket m indst én køber 
da også havde betydet over for Ras
mussen.

Rasmussens markedsandel var gan
ske stor. Efter år der i bedste fald var 
stagnerende, kom afsætningen af le
vende hornkvæg i fremgang på Samsø 
1852-55, hvor der årligt udskibedes 
691 stk.59 På samme tid var nået et 
punkt, hvor den »rivende Afsætning« 
med priser »i stadig Stigen« synligt 
havde »bidraget til Landmandens for
øgede Indtægter«. Hovedindtægten af 
husdyrholdet bestod netop af »Salget 
a f Qvier og unge Køer til de sjælland
ske Mejerier«60 Selvom den samsiske 
udvikling var blevet forceret, og ud
førslen faldt efter 1855, var der tale 
om et eksempel på den indledende om
lægning af landbrugsproduktionen i 
anim alsk retning før det store prisfald 
på korn i 1876.61

Fig 7. Lars Rasmussens erindringer. Da den 
føreride person inden for Samsøs andelsbevægel
se, Mikkel Søren Holm, i 1914 havde lånt erin
dringerne med henblik på en gennemgang a f  
Samsø Landboforenings historie, brændte hans 
gård, og erindringerne blev svært beskadigede. 
Ved hjælp a f  Lars Rasmussens dagbøger, breve 
og regnskaber er de nu blevet rekonstrueret så 
godt som muligt, og de blev i 1999 publiceret (Arkivet på Købmandsgården).

Rasmussens afsætningsmønster 
med lige dele fede- og mælkekvæg til 
det sjællandske marked besad derfor 
mindst ét m arkant træk. Det var re t
te t mod det hjemlige marked og fede- 
kvæget vel især mod København. Dag
bogsoptegnelserne viser på flere m å
der, a t det løsere salg var et stadig rin 
gere alternativ til kommissionshande- 
len og yder dermed sit bidrag til for
ståelsen af, hvordan det første led i de 
forsyningskæder, der rakte til Køben
havn og senere til Storbritannien, blev 
opbygget.62
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Var dette en schum petersk entre
prenørs værk? Rasmussens k rea tu r
handel førte ikke til nye varer eller 
produktionsmæssige vilkår og reduce
rede ikke omkostningsniveauet. Han 
løb knap nogen synderlig risiko. Der
imod falder handelen ind under den 
del af innovationselem entet i Barths 
entreprenørbegreb, der foreskrev kob
lingen mellem to hidtil adskilte økono
miske systemer, i dette tilfælde Sam
søs landbrug og det sjællandske og 
københavnske kødmarked. En regn
bue slog sin bue fra Samsø -  og Ras
mussen var på det rene med, at det var 
i Storbritannien, skatten  lå begra
vet.63

Faldet fra tinderne -  
teglværket og den ødelæggende 
pengekrise
18 år inde i sit ophold på Samsø havde 
tilværelsen budt Rasmussen frem
gang, men også megen trods. Han hav
de m istet sin »komplette Skønhed«, 
Arine, og den lille Michael på én og 
samme dag i 1848, hvor han efterlodes 
alene med fire små børn, »der bad, 
græd og tryglede«. Få dage før sit frieri 
til Helene Knudsen, brugte han to 
dage på at male Arines gravsten. Med 
Helene fik han ni børn. Af hans 14 
børn døde de fire.

Hans økonomiske fremgang var dog 
i begyndelsen umiskendelig. Hvilken 
livsform tegnede dette? Han levede af 
og på en højkonjunktur og på sin egen 
viljestærke drift mod at etablere hus, 
hjem og virksomhed. En fast årlig 
fremgang havde væ ret hans mål. Selv 
forestod han de disponeringer, der 
krævede kalkulation og markedsind- 
sigt, mens de faste medarbejdere ord
nede det, der skulle holde virksomhe
den på niveau: butikken og landbrugs
driften. I overensstemmelse med den 
selverhvervende livsform blev ekstern

arbejdskraft hentet ind til projektar
bejde med hus og hjem. Fiskeriet var 
et eksempel på hans foretagsomme 
indsats for moderniseringen af bonde
samfundet, men hertil hentede Ras
mussen også ekstern arbejdskraft, og 
det handlede om »Drømmen om Fortje
neste«. Ved siden af sikringen af hus og 
hjem trivedes altså et ønske om profit. 
Det er ikke oplagt at træ kke linier fra 
det ene til det andet. Etableringsårene 
var præget af ønsket om selvudfoldel
se, men dagbogsstudierne antyder den 
senere udvikling: At ved at opgive eller 
nedtone fiskeriet og landbruget kunne 
der skabes tidsm argin til et mere pro- 
fitrettet arbejde. Det blev til teglvær
ket i 1856.

Teglværkerne var et typisk produkt 
af den tidlige industri. De blev anlagt i 
hundredvis og med en udpræget de
central placering, tæ t på råvaren og 
vandet. På alle måder matchede de 
det, der skulle til, for at der kunne ska
bes industri i Danm ark.64 I 1821 havde 
husm and Jens Larsen Aaling etableret 
et teglbrænderi på Samsø -  »som in 
gensinde førhen«.65 I lighed med fiske
riet på øen udsprang også denne alter
native erhvervsgren af landbrugskrisen 
og af udsigten til en »Bifortjeneste«. 
Rasmussen gentog altså på sin side 
bedriften fra sit fiskeri ved a t bryde 
den hidtidige praksis om, at a lternati
ve erhverv var noget, man tyede til i 
nedgangstider. Han gjorde det nemlig 
under en højkonjunktur og som en del 
af moderniseringsprocessen.

Dagbogen fortæller om et hård t og 
tidskrævende anlægsarbejde. Med en 
tegl- og kalkovn fik hans værk en ka
pacitet på 80.-90.000 m ursten og kun
ne beskæftige 8-10 mand og en potte
mager.66 Og produktionen var betrag
telig: Lidt over V2 million sten i 1858, 
hvilket ikke engang var det halve af et 
andet nystartet købmandsteglværk i 
Langøre. Samme år udførtes fra øen
993.000 m ursten, heraf 19.300 til Nor
ge og resten til Danmark. Teglværkets
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Fig. 8. Lars Rasm ussen med  
sin hustru Helene Knudsen  
og deres fem første børn, 
1866. Rasm ussens ene hånd  
hviler på sønnen Lauren
tius, den næste købmand på  
gården (Arkivet på Køb
mandsgården).

etablering og hurtige fremdrift blev 
kronen på Rasmussens økonomiske 
værk, og nye drømme blev vakt: »Tegl
værket fgav] det første Aar et meget 
godt Resultat, men det stod mig klart, 
at hvis jeg kunde fabrikere Drænrør, 
Tagsten m.m., saavelsom brænde Kalk, 
da vilde Værket endnu blive mere ind
bringende« . 67 Værket blev udvidet, og 
med tre ovne og nye bygninger blev 
det takseret til 11.040 rdl. (se fig. I I) .68

De to samsiske købmænds rolle som 
industrielle foretagere rejser spørgs
målet, om købmænd generelt indtog 
denne funktion. Af de 67 danske tegl- 
værksejere, der gav oplysninger om 
deres baggrund til erhvervstællingen i 
1872, var im idlertid kun 6 købmænd. 
Halvdelen var godsejere eller større 
gårdm ænd.69 Opfattelsen af købmæn
dene som industrigrundlæggere i det 
hele taget er logisk, men ikke fuldt do
kum enteret.70

Rasmussens produktion af drænrør 
var måske hans mest entreprenante 
initiativ overhovedet. Sikkert udsprin
gende af det dræningsarbejde, han 
havde udført på sine egne marker. 
Landhusholdningsselskabet havde fat
tet interesse for drænrørene i 1847 
som afløser for »for de til skadeligt 
Vands Afledning tidligere i Agerbruget

jævnligen anvendte bedækkede Grøfter, 
fyldte med Sten eller Gærdsel, Ris
o.s.v.« Samme år blev den første dræn- 
rørsmaskine anskaffet herhjemme.71 
Til hinder for rørenes videre udbredel
se stod de isæ r engelskproducerede 
rørs høje anskaffelsespris. En hjemme- 
produktion, hvor konkurrencen kunne 
tvinge indenlandske teglværker til la 
vere priser, var derfor et tilbageven
dende tem a i landbrugsdebatten.72 
Men endnu i 1850’erne var situatio
nen, a t man i flere egne slet ikke kun
ne anskaffe sig de eftertragtede rør.73 
Rasmussen havde imidlertid gjort sit 
til, at det ikke skulle være sådan. Med 
Lassen i Kalundborg udvidede han sit 
samarbejde, så Lassen kunne åbne et 
drænrørsoplag.74

»Uheldige Konjunktioner og 
flere Falliter under Penge 
Krisen«
For Rasmussen var det en gudsvelsig
net tid. Det var lykkedes ham at gøre 
teglværket »endnu mere indbringen
de«. Grundtvigianismen på øen var til 
hans glæde i fremmarch, og familien 
trivedes. Men lykken snød ham i hans
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rus: »Lykken syntes i alle Henseender 
at tilsmile mig (...) Handelen gik frem 
deles godt, jeg stod paa min Lykkes 
højeste Tinde, stod højt for at falde 
dyht. N u kommer jeg til den øde
læggende Pengekrise.«15

Pengekrisen — den internationale fi
nanskrise i 1857/58 -  træ der i erin
dringerne frem som det kompositori
ske plot. Intet var herefter det samme. 
Krisen var blevet ham påført af et 
københavnsk handelshus’ fald, der 
igen var et resu lta t af et hamborgsk 
firmas fallit. Store lån skulle øjeblik
keligt indfries. Senere m åtte andre op
tages. Likviditeten blev aldrig genop
rettet.

Også øens anden teglværksejer, kon
sul G otthardt i Langøre, blev ram t af 
pengekrisen, og han angav som sin be
grundelse »uheldige Konjunktioner og 
flere Falitter under Penge Krisen«.76 
Rasmussens udførsel af sten fra øen 
faldt også betydeligt -  til ca. 60.000 
sten om året. Drænrør havde han ud
ført 60.000 af i 1861, men derefter 
kunne det konstateres, a t »Fabrikatet, 
som forøvrigt er a f  temmelig simpel 
Qualitet, forbliver næsten udelukkende 
paa Øen«.11

Følgerne af pengekrisen førte til, at 
Rasmussen i 1866 m åtte indgå en ak
kord med sine kreditorer, udleje butik
ken og flytte ud til teglværket. Han 
kom tilbage, men m åtte så acceptere 
en konkurs i 1886. Forholdene for 
købmandsskab var forandrede -  radi
kalt.

Provinskøbmandens rolleskifte 
under landbrugsomlægningen
I 1876 satte et prisfald på korn sig 
igennem, frem tvunget af den over
søiske konkurrence.78 Da landbrugs- 
priserne også faldt i almindelighed, 
kastedes landbruget ud i en krise, der 
affødte det velkendte forløb med om
lægningen af produktionen fra hoved

vægt på korn til levende kreatu rer og 
derpå på forarbejdede animalske pro
dukter som flæsk og smør. Fra 1882 
var kornimporten således større end 
eksporten. Landbruget lagde sig efter 
en erstatningsdrift med importerede 
gødnings- og foderstoffer -  og fik held 
med det: Efter overgangsfasen steg 
landbrugseksporten fra 1891 til hidtil 
ukendte højder.

Handelen med importerede gød- 
nings- og foderstoffer var spekula- 
tionspræget, konjunkturfølsom og ka
pitalkrævende og blev derfor koncen
trere t i de større byer. Den skubbede 
til den igangværende udskillelse af 
det traditionelle handelhus’ funktio
ner i hhv. detail- og en gros-virksom
hed. Forholdet er bedst undersøgt for 
stationsbyerne, hvor landbrugsomlæg
ningen var pulsen i handelsudviklin- 
gen.79

Også købmanden m åtte skifte rolle, 
da scenen blev en anden. Fundam en
te t for købmandsskab blev indkøbet af 
udenlandske råvarer og en orientering 
efter de nationale og internationale 
bybefolkningers behov for animalske 
fødevarer. Dertil kom fra 1880’erne an
delsbevægelsens indtræ den på m arke
det: Som grossister med en stigende 
omsætning gennem landbrugets egne 
organisationer og i detailledet gennem 
brugsforeningerne. R esultatet blev et 
særegent dansk fænomen, hvor kollek
tivismen som princip (i form af andels
bevægelsen) tråd te op mod den endnu 
udpræget individualistiske handels
stand. Korn- og foderstofhandelen for
blev dog et rentabelt virkefelt for pri
vate købmænd, men også de organise
rede sig mod slutningen af århundre
det, bl.a. i form af det jyske Korn- og 
Foderstofkompagniet i 1896, som øje
blikkeligt fandt kunder på Samsø.80

Hvor én form for kollektivisme tidli
gere havde vundet hævd inden for den 
kapitalistiske sektor, nemlig i de indu
strielle aktieselskaber, blev den også 
mødt af udfordringen fra andelsbe
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vægelsen, der med 1887/88 som nøg
leår etablerede mejerier og slagterier. 
Inden for handel og industri så man 
således to forskelligt definerede kol
lektive organisationsformer.

»Det store Besvær og de mange 
Ubehageligheder« -  Lars 
Rasmussen efter pengekrisen
»Da jeg vedvarende ergaaet tilbage i de 
sidste 3 Aar, og m in lille Driftskapital 
saaledes bleven mindre og mindre, har 
selvfølgelig ogsaa Pengetrykket vokset 
og bleven føleligere og føleligere, saa jeg  
ofte, ja  jæ vnlig ikke har kunnet indse, 
hvorledes det skulde blive muligt at 
fortsætte Forretningen« (25.3.1880).

I 1869 reetablerede Rasmussen sin 
købmandsvirksomhed, og det lykkedes 
ham at holde et årligt overskud på et 
par tusinde rigsdaler.81 Men kornpris
faldet i 1876 ram te ham med øjeblik
kelig virkning med et underskud på 
ca. 4000 rdl. til følge. Han havde ellers 
væ ret forbløffende forudseende, for 
ved starten  i 1869 var hans intention 
»at drive Butik- sam t særlig Foderstof

fer- og Kulforretning og derhos drive 
Teglværket« (s. 225). Det entreprenan
te initiativ havde ikke forladt ham, 
men det havde de økonomiske mulig
heder for a t realisere det.

Faktisk stod det værre til end her 
angivet. Rasmussens bogføring var ef
terhånden blevet illusorisk, for han 
vedblev at optage sine ejendomme som 
aktiver til deres taksationsværdier, 
som kun sjældent blev taget op til ny 
vurdering. Han foretog ingen afskriv
ninger eller hensæ ttelser til dubiøse 
kreditorer. Fagets professionalisering 
havde i denne henseende ikke slået 
igennem.

Trods alt var der en forretning at 
give videre til sønnen Laurentius ved 
Rasmussens død i 1899, men dens for
m at tålte ingen sammenligning med 
forholdene under kornsalgsperioden. 
Varefordelingen i statusopgørelserne 
viser, at han reelt var placeret i feltet 
mellem høkere og detailhandlere. Der 
var forsøg på a t bryde ud af den onde 
cirkel, bl.a. forsøgte han sig som leve
randør a f frugt til et odenseansk fir
ma, der afsatte dem i England: »Men 
Eksportøren kendte lidet og vi intet til 
de Fordringer, som Engelskmændene
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stillede. Han fik  en Mængde Frugt kas
seret i England, hvoraf Tabet for en Del 
fald t tilbage paa os« (Erindringer, s. 
339). Heller ikke flere års forsøg på at 
sælge kartofler i København gav virk
somheden det afgørende løft. I en tid 
hvor den upersonlige kapitalanbrin
gelse vandt afgørende indpas, magtede 
Rasmussen ikke a t løsrive sig fra nød
vendigheden af den personlige næ r
værelse. Som i 1891, hvor den da 74- 
årige købmand var i København: »hvor 
jeg næsten uafladeligt skal færdes om
kring for at sælge, aflevere og indkasse
re Beløbene for Kartofler, Frugt og Kre
aturer og derpaa indbetale det ind
komne til forskellige Kreditorer« 
(9.10.1891).

Søren Bitsch Christensen

Svinehandel
Men der var én afvigelse fra den negati
ve linie. Med en svinehandel var Ras
mussen ved a t vinde fornyet fodfæste. 
Baggrunden for svinehandelens op
sving i almindelighed i disse år var op
hævelsen af Tysklands importforbud 
for levende dyr i perioden 1890-95, der 
fremkaldte en stæ rk konkurrence om 
at levere svin til de efterhånden talrige 
private slagterier.82 Og Rasmussen tog 
del heri. I 1891 rejste han således til 
København »for om muligt at skaffe 
Køber til Svin, som vog over 300 Pd. S a 
gen er, at Philip Heyman i København, 
som vi i den senere Tid har købt til, ikke 
vil modtage Svin til større Vægt end 200 
Pd. uden Afdrag i Prisen, og da de andre 
Slagtere betaler samme Pris for disse, 
som de der vog mellem 160 til 200 Pd., 
saa kan vi ikke konkurrere, uden at vi 
kan skaffe Købere til disse Svin, som vog 
over 200 Pd« (6.4.1891).

Ved en anden lejlighed forsøgte han 
at formå Heyman (en af grundlægger
ne af de danske privatslagterier efter 
1866) til a t indgå en kommissionsafta- 
le -  uden held. Men alligevel kunne 
Rasmussen konstatere, at »vi med

Svineopkøbet har en ret net Fortjene
ste« (14.2.1892). Året efter lykkedes 
det endda at afsætte 32 svin til andels
slagteriet i Horsens. Intetanende, at 
netop dette slagteri skulle blive slu t
punktet på en udvikling, hvor bønder
ne endegyldigt rev sig løs af den næ r
mest patriarkalske forbindelse til køb
manden.

»At hjælpe til med offentlige 
Sager«
Som ung mand havde Lars Rasmussen 
slu tte t sig til de gudelige forsamlinger 
i sin fødeby Slagelse. Ud fra erindrin
gerne at dømme synes tilhørsforholdet 
a t have været af afgørende emancipa
torisk betydning. Her skaffede den 
unge købmandslærling sig selvbe
vidsthed og kundskabstørst. Og derfra 
hentede han ord til at forløse sin politi
ske og sociale indignation, som det 
gjaldt for flere af forsamlingsfolkene.83 
Det næste skelsår blev 1848, »det var 
en Endrægtighedens Kraft og Aand, 
som i hine Dage dalede ned over vort 
Folk«.84 Han var »nu kommet til Spo
ret: hvad er Sandhed paa det politiske 
Omraade«. Han læste Almuevennen og 
bestilte Rigdagstidende hjem. Enden 
på det blev, a t han »stillede sig under 
Venstres Fane, hvor jeg senere har staa- 
et og fremdeles vil vedblive at staae, sa- 
alænge Venstres Kamp i al menneske
lig Skrøbelighed dog kun gælder Sand
hed og Ret«.85

Forfærdet over de ligefrem um enne
skelige forhold i fattigvæsenet, begynd
te han ligeledes 1848/49 på sine van
dringer til fattige og syge og indsatte i 
fængslerne. Aktiviteter, som den næste 
generation huskede som startskuddet 
til de folkelige bevægelser på Samsø.86 
Men stadig aktiviteter, der var enkelt- 
m andsværk og uden sammenhæng 
med grundtvigianismen. Den nærmede 
han sig i slutningen af 1850’erne. Forin
den havde han i 1848/49 slu tte t ven
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skab med farveren Reinhold Lund, og 
dermed var dagene uden »Venner, som 
helt forstod« ham, talte, og et missions
arbejde i private hjem og i skarp opposi
tion til øens rationalistiske præ ster 
kunne tage form. Den succesrige indu
strialist Lunds økonomiske kurve lig
nede Rasmussens, så en senere tid med 
rimelighed har fæstnet sig ved deres 
fremgang som en væsentlig baggrund 
for forsamlingstiden.87

Rasmussen fornægtede det ikke: 
»Da Vorherre lagde mere og mere Vel
signelse i min Gerning, og jeg i H jem
met havde et dygtigt og paalideligt 
Menneske, Christian Jacobsen, saa 
kunde jeg ogsaa begynde at hjælpe lidt 
til med offentlige Sager« (Erindringer 
s. 133). I disse år faldt de offentlige sa
ger i tre grupper: religiøse aktiviteter, 
landboforening og havnekommission 
sam t politik med tilknytning til Bon
devennerne og grundlovsværnefore- 
ningen. I opgørelsen over Rasmussens 
tidsforbrug var kategorien sociale ak
tiviteter den største af alle -  med i alt 
108 af 382 -  registerede dagsværk. 
Den langt overvejende del blev an
vendt til besøg hos enten trosfæller el
ler syge og døende.

Samvirkebevægelser og 
sognebevidsthed
Den politiske bondebevægelse i skik
kelse af Bondevennernes Selskab var 
en af hovedkræfterne bag landbosam
fundets politiske og økonomiske fri- 
gørelseskamp. Selskabet var imidler
tid, ifølge Niels Clemmensen, ud
præget centralistisk; på lokalt plan 
havde den intet selvstændigt fore
ningsliv. Derimod trivedes bondebe
vægelsens folkelig-demokratiske fore
ninger, af hvilke Clemmensen især be
handler sognesparekasserne. I disses 
virke og eksplosive opståen i 1860’erne 
finder han en tydelig bondekommuna- 
lisme.88 Sognet var den vigtigste akse -

et bemærkelsesværdigt lighedspunkt 
med Mørkegaards livsformsstudie af 
Åbenrås skibsfart.

Lokaliseringen af sognesparekasser
ne faldt i store træ k  sammen med de 
folkelige bevægelser, hvad Clem
mensen udlægger således: »Lokalise
ringen må derfor i væsentligt omfang 
forklares med, at man var »samvirke
bevidst« i sognene og rådede over en 
række lokale iværksættere, der kunne 
formidle impulserne udefra og sprede 
dem gennem et lokalt netværk . « 89 En 
sådan lokal ivæ rksæ tter var Lars Ras
mussen.

Kollektivet som aktør bag brugsfore
ninger og andre samvirkebevægelser 
er også behandlet af Poul Thestrup, 
der foretager en undersøgelse af »sam - 
variationen mellem forekomst a f  brugs
forening og andre innovationer«. Gene
relt taler han som Clemmensen om en 
»samvirkebevidsthed« i de mest frem
skredne sogne. Da andelssvineslagte- 
rierne i 1890/91 førte forhandlinger 
med Heyman og Tietgen om at danne 
et landsdækkende kartel sammen med 
de private slagterier, forlod førstnævn
te planerne, »rimeligvis«, ifølge Birgit 
Niichel Thomsen, på grund af »den 
nære lokale selvstyrevirksomhed, som 
gav andelsbevægelsen dens kraft, og 
som man ikke ville give fra sig«.90 An
det ord -  samme fænomen.

Der er ingen grund til at gennemgå 
fremkomsten af samvirkebevægelsens 
institutioner på Samsø.91 Som andre 
steder var de talrige. Grundlaget var 
bondepolitisk vækkelse: Allerede i 
1847/48 var Samsø med 519 medlem
mer den største enkeltkreds i Bonde
vennernes Selskab.92 Der går herfra en 
linie, hvor rationalistisk grundede for
eninger afløses af foreninger, der først 
ledes af storgårdmænd og forpagtere 
og af folk som Lars Rasmussen, siden 
af bønderne selv.

Lars Rasmussens position som lokal 
ivæ rksæ tter var uomtvistelig. Hans 
virke strakte sig fra foredrags- og mis-
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sionsselskaber til politisk og landøko
nomisk lederskab. De sidste sider af 
denne artikel vil forfølge det stand
punkt, at det skulle komme til at stå 
som det store paradoks i Lars Rasmus
sens tilværelse, at denne bondestan
dens selvhævdelse og uafhængighed i 
høj grad var hans værk (inden for det 
rum, der var afsat til individets udfol
delse). Men også, a t udviklingen endte 
med at berede ham skuffelse og sorg, 
da gårdmændene slog tæ ttere ring om 
sig, og at det fik konsekvenser for hans 
købmandsvirksomhed.

Landboforeningen -  »en viid 
Mark for Fremskridt«
Fra sin begyndelse i 1842 havde land
boforeningen under navnet Samsø 
Velfærdsselskab væ ret domineret af 
p ræ ster og embedsmænd, men i 1860 
skulle de have valgt en ny formand: 
»Mærkeligt nok valgte man mig [til for
mand], skøndt jeg hverken var Land
m and eller i andre Henseender magte
de at udfylde denne Post. Man var nøj
som i sine Fordringer, og Landbofor
eningen var jo endnu i sin Barndom«.93

Det er for beskedent. Landboforenin

gen opnåede under købmandens leder
skab 1860-1864 en forankring i tidens 
fremmeste landøkonomiske viden. For
andrede drifts- og efterspørgselsforhold 
satte sig straks spor i forhandlingerne. 
Man m ærker en tilpasning til nye m ar
kedsøkonomiske vilkår og mentaliteter.

Med vekselbruget som ideal og med 
baggrund i den stigende anim alske ud
førsel var roedyrkningen et centralt 
område, som foreningen optog til for
handling så tidligt som 1858. Og Ras- 
musen lovede at »modtage og besørge 
Bestillinger paa Frø«.94 Han var en vig
tig person i omstillingen til det intensi
ve, animalske landbrug og kunne træ k 
ke på sine erfaringer fra sit lille, ekspe
rim enterende landbrug. Og fra sit tegl
værk, som da han i 1862 vandt gehør 
for et forslag »om at understøtte en 
M and herfra Øen til at lære Dræning 
grundig hos en kyndig Drænmester«.95 
Foreningen diskuterede i det hele taget 
fra 1859 og gennem 1860’erne og 
særlig i Rasmussens formandsperiode 
en række temaer, som han i det fore
gående tiå r havde afprøvet i praksis: 
mergling, gødningsvandets opsamling 
og afbenyttelse, bredstråede afgrøder, 
tanggødning og sommerstaldfodring.96 
Han stod ikke alene med initiativerne,

Fig. 10. Købmandsgården 
omkring 1890. Butikken lå i 
gårdens højre side. R und t 
om hjørnet til venstre lå 
stalden, og rundt om hjørnet 
til højre pakhus, lager og 
vognport. Bagved fandtes 
kornmagasinet, mens tøm 
mer og mursten lå på den 
bare jord, klar til udskib
ning (Arkivet på Købm ands
gården).
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men det var med særlig autoritet, han i 
maj 1867 manende kunne konstatere 
over for foreningens medlemmer: »at 
der endnu var en viid Mark for Frem
skridt, navnlig ved Rørlægning, Merg- 
ling og en dybere Behandling afJorden  
og ved at forædle vore Produkter til 
Smør og Kød, og ved at anskaffe større 
Racer a f  Kvæg, som egnede sig til saavel 
M alkning som Fedning«.

Periodens vigtigste markedsforbin- 
delse -  den engelske -  blev diskuteret 
um iddelbart efter anlæggelsen af den 
første direkte dampskibsforbindelse i 
1863.97 I første omgang for at lægge 
»mere Vind paa Foderqvæg og Svin«.98 
Senere for at fremme mejeribruget. 
Spørgsmålet var, om mælken skulle be
handles hjemme eller på et fællesmeje- 
ri. Ved at gøre sig til talsm and for fæl- 
lesmejerier ydede Rasmussen et vigtigt 
bidrag til øens senere andelsmejerier. 
Em net var til debat i september 1879, 
hvor foreningen på hans initiativ be
kostede en »Mælkeriassistent«. Ved 
samme lejlighed knyttede han den 
første af mange kontakter mellem 
Samsø og repræ sentanter for det højere 
udviklede vestsjællandske mejeri- og 
landbrug.

Det næste skridt var overgangen til 
kraftfodring, der allerede var påbe
gyndt. I maj 1880 spurgte foreningen 
sig selv, »om det var heldigt om Land
boforeningen skulle søge at virke for 
billigt Indkøb a f  gode Foder- og Gød
ningsstoffer i Lighed med de herværen
de Kulforeningers Virksomhed«. På det 
næste møde anførte Rasmussen, at det 
kunne vinde hans tilslutning, idet 
»Her kan forenede Kræfter gavne, da 
man kan købe Varerne billigere (...) Ta
leren anførte ikke dette i sin egen Inte
resse (...) Rasmussen advarede imod at 
slaa for stort an, udenrigsk Handels
hus kan vist ikke benyttes, hvorimod 
Forholdet stiller sig anderledes med 
vore egne Grosserer«.

Foreningen endte med at antage til
bud fra andre samsiske købmænd. 
Rasmussen havde ikke afgivet noget 
tilbud, men det gjorde han året efter 
og vandt licitationen på en mængde fo
derstoffer.

Med sin uanfægteligt høje moral 
kunne Rasmussen træde frem og hæv
de, at han i sin formidling af viden og 
idéer ikke handlede i egen interesse. 
Men det fælles bedste var også til hans 
bedste. Som da han talte  for dræning.

Fig. 11. Lars Rastyiussens 
teglværk, udateret. Værket 
beskæftigede i 1871/72 18 
mand, hvilket var det sam 
me som det gennemsnitlige 
købstadsteglværk. Men med 
en forsikringsvurdering på  
ca. 9200 rdlr. var det tre 
gange så stort sojn disse. 
Rasm ussens teglværk var 
med andre ord ganske kapi
talintensivt, og han fast
holdt en produktionskapa
citet på en halv million teg
lsten og ca. 100.000 dræn- 
rør om året (Arkivet på  
Købmandsgården).
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Eller da han købte frugterne af de 
træer, foreningen havde skænket eller 
auktioneret bort. Det m åtte blive et 
spørgsmål, hvor længe bondestanden 
bevarede denne tillid til handelsstan
den i Rasmussens person.

Politiske nederlag
I perioden fra 1849 til 1883 var Ras
mussen med mellemrum medlem af 
Samsø havnekommission. Det samme 
var en række andre købm ænd." Deres 
deltagelse var ikke overraskende: Den 
kan ses som en lokal udløber af sam 
spillet mellem handelens og kommuni
kationsm idlernes ekspansion. Og de
res deltagelse kan også ses i lyset af 
Flemming Mikkelsens idealtype »køb- 
mandsforetageren«. I havnekommis
sionens arbejde har købmændenes 
handelskendskab og konkurrenceerfa
ring haft stor betydning.100

Rasmussen arbejdede først og frem
mest for Ballen havn, hvilket han da 
også var hjemlet til som valgt af det lo
kale sogneforstanderskab/-råd. Kam
pen herfor førte til nederlag, da der i 
Kolby Kaas i 1883 blev rejst et nyt 
havneanlæg med plads til, at dampski
be kunne sejle direkte ind. Diskussio
nen forinden var foregået i en spændt 
stemning og skinger tone, der ram te 
den økonomisk træ ngte købmand 
langt ind i sjælen.101 At den også havde 
ram t ham  på anseelsen, viste sig året 
efter. Rasmussen var blevet overtalt til 
a t »løbe med Limstangen« som folke
tingskandidat. Hans modstandere var 
på den ene side de radikale venstre
folk, på den anden side de sejrende til
hængere af Kolby Kaas havn. Rasmus
sen ønskede a t træ kke sig, men da 
hans stillere fortalte ham, a t »den som 
dør a f  Skræk skal begraves i Rendeste
nen« (27.1.1884), føjede han sig. Og 
m åtte tåle et »ydmygende« valgneder- 
lag.

Oveni kom konkursen året efter. En

ubeføjet mistanke var opstået om, at 
han havde lagt penge til side. Oven på 
de øvrige nederlag lagde nu den socia
le deroute sig. Han trak  sig tilbage fra 
offentlige gøremål, »da jeg vilde mødes 
der med mange onde Øjne, som saa i 
mig en Kæltring og Bedrager som Føl
ge af, at jeg ikke havde kundet fyldest
gøre mine Kreditorer« (29.11.1886).

Fra samvirke til økonomisk 
selvstyre
Ældre spændinger var under foran
dring i disse år. Nye politiske konstel
lationer blev etableret, og de to grup
per hidtil uden reel politisk og organi
satorisk repræsentation, husmændene 
og arbejderne, begyndte at opbygge 
egne organisationer. Samtidig blev 
gårdmændenes organisationer i sti
gende grad åbenbare interesseorgani
sationer. Det reducerede element af 
samvirke og religion i politik og orga
nisationsliv kom til at berøre Rasmus
sen dybt. Og kløften mellem landbo- 
samfundets to hovedgrupper kom til 
at gå tværs igennem ham.

Endnu i 1880’erne deltog han i land- 
brugsdebatten. Ved et stort anlagt k ri
semøde i landboforeningen i februar
1886 var han således hovedtaler. Han 
konstaterede, at »alle saavel Forret- 
ningsmænd som Landmænd føler et 
fælles T)yk.«102 Velvidende, at gård- 
mændene udtrykkeligt havde taget af
stand til et sådant synspunkt året før. 
De så et middel til krisens overvindel
se i en frigørelse fra handelsmændene, 
»da disse jo i Almindelighed tager Pro
fitten.«1™

Det blev husmændene, der fik ham 
tilbage til det offentlige liv. I februar
1887 hidkaldte de ham, da greven hav
de rundsendt en seddel, der bød dem 
at stemme på en Højre-kandidat. På to 
møder kunne Rasmussen forsikre dem 
om, a t de ingen fare løb ved at stemme 
på Venstre: »Da jeg tiltraadte Katede
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ret, blev jeg begge Aftener modtaget 
med et levende Hurra, som gjorde mig 
glad, det tilstaar jeg, thi efter at have 
staaet i aaben Begravelse i 3 /4  Aar 
som Fallent, var dette en Overraskelse 
for mig« (4.2.1887).

Det var en grel modsætning til de 
oplevelser, der endnu ventede ham  in
den for den etablerede bondebevægel
se. Senere på året blev grundlovsmø
det på sydlandet aflyst, og i 1888 mød
te kun fire-fem ældre mennesker for
uden de mange unge, der kom for at 
danse, og børn, der skulle med k a rru 
sellen. Rasmussen, der havde ta lt ved 
mødet, sendte en efterlysning i sin 
dagbog: »Ak! Hvor er Livet, Kraften og 
Kærligheden henne? Hvor er den Sam- 
fundsaand og Broderkærlighed, som tidlige
re løftede og bar os?« (12.6.1888).

Da der et par uger senere blev af
holdt fest til ære for 100-året for 
stavnsbåndets ophævelse, drejede han 
sin tale ind på husmændene på Sam
sø, som han »raadede til at arbejde hen 
til, at de fik deres Jorder til Ejendom  
enten i Form a f  Selvejendom eller Arve
fæste, og Bønderne til med Ihærdighed 
at støtte denne Sag« (20.6.1888). Tidli
gere havde redaktør Laursen104 fra 
Arhus ta lt i lignende toner. Samsø 
Husmands- og Arbejderforening blev 
stiftet i august 1888, men beslutnin
gen blev taget efter dette møde. Den er 
karakteriseret som Danmarks første 
husmandsforening og havde til formål 
at yde sygdomshjælp, fremme have
brug og fælles kulindkøb og »varetage 
husmændenes interesser, såvel åndeli
ge som materielle« . 105 Da foreningen 
under husm and Peter Madsens ledelse 
blev drejet i socialistisk retning, gen
nemførte den etablerede bondebe
vægelses førstemand, Mikkel Søren 
Holm, et kup, der placerede den radi
kale Christian Sørensen som formand.

Andelsslagterisagen på Samsø 
-  kampen om en krone
Efter års tavshed om den generelle 
økonomiske udvikling på øen, og efter 
a t m istanken er vakt om, at den ælde
de Lars Rasmussen ikke længere har 
blik for de afgørende forandringer, gi
ver han pludselig en analyse af tidens 
vigtigste landøkonomiske udvikling i 
krystalliseret form. I dagbogen 14. fe
bruar 1892 skriver han, a t sønnen Jo
hannes vil giftes, men det er et skidt 
tidspunkt, for »Landmændene, som i 
de sidste Aar har klogeligt lagt dem ef
ter at købe deres største Fornødenheds- 
Artikler i Forening for paa denne Maa- 
de at frigøre dem Købmændenes Mel
lemkomst og putte Fordelen i egen 
Lomme, nøjes nu ikke længere med at 
købe Kul, Foderstoffer og Markfrø i sto
re Portioner (...) men enkelte tænker nu 
paa yderligere at udvide Kolonialhan
delen. Endnu kommer hertil, at (...) i 
Forening med Svineslagterierne arbej
der de hen til at blive skilt ved Op
køberne for, at den Krone kan gaa i 
Lommen paa Producenterne, og lykkes 
det overalt at gentiemføre denne Plan, 
saa vil vi alle paa denne Maade lide en 
betydelig Indskrænkning i vore Ind 
tægter, og skal vi have Tab a f Teglvær
ket og skippe Indtægten ved Svinehan- 
delen, ja  saa god nat Laus, eller med 
andre Ord -  Gud naade os!«

Endnu havde han kunnet sælge svin 
til andelssvineslagteriet i Horsens, 
men i m arts 1893 meldte landbofore
ningens medlemmer sig som andelsha
vere i slagteriet.106 Også dette notere
de Rasmussen i sin dagbog. Men, hvad 
han tæ nkte ved hele dette arrange
ment, skrev han ikke. Hans søn havde 
endda mødt Peter Boj sen, slagteriets 
hovedkraft, ved havnen. Bojsen, der på 
sin højskole havde skænket Rasmus
sen nogle af hans skønneste dage i li
vet, og hvis hele familie han satte så 
højt. Det var jo hans, svineopkøber 
Lars Rasmussens, ene krone, Bojsen
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og bønderne ville skilles fra. Og så 
havde han endda selv ført dem sam 
men første gang, da han anførte et be
søg hos Horsens Folkeforening og Boisen i 1876.

Blandt politiske og kristelige 
venner -  to aktielån
På intet tidspunkt var betydningen af 
Lars Rasmussens sociale, religiøse og 
politiske kontakter større, end da han 
to gange, i 1860 og 1880, lod indbyde 
sine venner til a t tegne et »aktielån« 
til en værdi af 5000 kr. Lånene kan op
fattes som samvirkebevidsthed på det 
personlige plan.107 (Jvf. fig. 12, der dog 
kun m edtager folk med særlig status 
eller offentlige hverv.)

I 1860 kom alle låntagerne fra Sam
sø. Deres sociale og økonomiske status 
var ganske høj, m ålt ved medlemsskab 
af de eksklusive foreninger, landbofor
eningen og læseforeningen, hvor m an
ge af dem indtog ledende positioner 
ved siden af andre poster i landbosam
fundet. Samsingerne i 1880 kom sta 
dig i stort tal fra øens elite, omend 29 
af de 55 lokale långivere tilsyneladen
de ikke sad inde med offentlige poster. 
Kendetegnende for 1880-lånet er des
uden de mange religiøse lægfolk og 
folk uden for Samsø. Deriblandt for
m anden for folketinget, Christopher 
Krabbe fra Samsøkredsen, og andre

politikere som Jens Busk og hus- 
mandsføreren Anders Jørgensen fra 
Høng. De tre højskoleforstandere var 
Bojsen fra Gedved, Chr. Nielsen fra 
Hindholm og J.H. Andersen fra Rødkilde.

Lånene blev arrangeret sådan, at 
hver juni term in blev aktier udtrukket 
til indfrielse. Men lånenes indfrielse 
forløb meget længere end lovet. Den 
økonomiske værdi for Rasmussen var 
derfor, a t lånene hjalp ham med at be
holde sin likviditet; kreditm æssigt be
tød de ikke så meget. Der var gæld 
nok. I forbindelse med konkursen i 
1886 viste betydningen sig også af, at 
han i denne grad havde bundet sine 
kreditposter til sit sociale netværk, for 
flere af långiverne stillede sig minde
ligt over for boet.108 En sentens fra 
dagbogen sam m enfatter formålet med 
lånene: Den årlige udtræ kning var 
netop foretaget af aktierne, »og de 2 
faldt paa Mænd, som lemper dem efter 
mig, til jeg kan betale« (18.12.1889).

Livsformer og Rasmussens 
økonomiske virksomhed efter 
pengekrisen
Kan aktielånene anskues som en del 
af Rasmussens variation over den 
selverhvervende livsform? Jvf. tidlige
re, hvor det med reference til Mørke-

Fig. 12.
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gaard og Højrup konstateredes, at 
»kendetegnende for en social struktur, 
hvor hver enkelt udfolder sig i en selv
erhvervende livsform, og hvor man er 
bundet sammen ved gensidige investe
ringer, er derfor en stor modstands
kraft over for konjunktursvingninger.« 
Denne undersøgelse er begrænset til 
Lars Rasmussen, og den sociale s truk 
tu r kan derfor kun betragtes fra en be
grænset vinkel.

Direkte økonomisk gensidighed var 
der i 1860 tale om i form af, at bønder
ne som kunder og på anden vis var af
hængige af Rasmussens markedskon- 
takter, vareforædling og teknologi- og 
idéspredning. For de religiøse kredse 
talte vel afhængigheden af Rasmussen 
som person. I 1880 var lånekredsen 
udvidet til mange »politiske og kristeli
ge Venner«. Lånet var altså også ud
tryk for personlig hengivenhed. Aktie
lånene synes at harm onere med den i 
forskningen fremhævede samvirkebe
vidsthed. I den forstand var Rasmus
sen og hans långivere bundet sammen 
med gensidige økonomiske og politiske 
interesser -  indtil andelsbevægelen 
var slået helt igennem og standsbe
vidstheden tiltaget.

Jeg må formode, at Rasmussens til
fælde har haft mangfoldige paralleller. 
Den eksisterende litte ra tu r kan pege 
på nogle stykker.109 Langt de fleste er 
vel aldrig fremdraget. Men i det hele 
taget kunne det nordvestlige hjørne af 
Sjælland fremvise en lang række i- 
væ rksæ ttere og foregangsmænd inden 
for et rigt udviklet net af folkeligt-de- 
mokratiske foreninger.110

Flere forhold peger således i retning 
af, at Rasmussen på et tidspunkt efter 
pengekrisen lagde sig efter en selver
hvervende livsform, hvor virksomhe
den i væsentlig grad var baseret på en 
social økonomi. Som også m entalitets- 
analysen af hans erindringer og dag
bøger antydede. Modsætningen var 
det ønske om profitmaksimering, som 
teglværkets fremgang havde næ ret

hos ham  i 1857. Det førte en overgang 
Rasmussen mod den borgerlige livs
form. Men på trods af, a t teglværket 
gav et årligt overskud på 2000 kr. på et 
tidspunkt, hvor handelsdriften gik 
mod konkursen, var det handelen, han 
fortsatte med efter konkursen, ikke 
teglværket. Paradokset synes at kun
ne forklares med, at tilværelsen som 
industriejer rummede et konfliktstof i 
forholdet til de ansatte, som ikke var 
til stede i det patriarkalske forhold til 
butiksmedhjælperne. Om tiden 1866- 
69 skriver Rasmussen: »Løverdag A f
ten rystede mig især; thi da skulde jeg  
betale Mandskabet ved Værket, og d is
se saavelsom andre Penge var mig 
svære at opløbe. Hvor var det svært for 
mig at prutte og tinge med de fattige 
Arbejdere (...) Følgen heraf blev jo og- 
saa, at Folkene tabte endel a f  den Re
spekt, som ikke bør undværes, naar 
Forholdet skal være mellem Arbejdsgi
vere og Arbejdere, som det bør. Til sidst 
hørte jeg, at man tænkte paa at lade 
mig stævne, hvilket jeg dog fik  afvær- 
get« (8.2.1874).

Thomas Højrup har bl.a. defineret 
en livsform således: »Der skal være 
tale om et bestemt livsmønster, som 
gentages eller har en varighed, og hvis 
enkelte dele nødvendigvis betinger h in
anden«. Samlet gælder »livsytringer
nes« sammenføjning »i et helt, me
ningsfuldt og konsistent dagligliv«.111 
Som en vigtig del af den selverhver
vende livsform finder man sam men
smeltningen mellem privatøkonomi og 
virksomhedsøkonomi. Hvilket finere 
udtryk herfor finder man, end at Ras
mussen fra sidst i 1870’erne åbnede sit 
hjem for badegæster? Det vigtigste i 
denne livsform er at være selvstændig. 
Og forblive det. Ligheden hermed er 
slående i følgende passage fra Ras
mussens erindringer om tiden, da han 
genåbnede i 1868: »da jeg første Dag 
kom ind i det gamle Kontoir, saa be
fandt jeg mig rigtig tilfreds og glad; det 
var, som var jeg genfødt med nyt Liv og
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Fig. 13. Badegæster i købmandsgården omkring 1885. Lars Rasmussen sidder som nr. 3 fra venstre. I  
1879 averterede Rasmussen første gang efter sommergæster, og blandt de første var de nygifte Em m y og 
Holger Drachmann. Det var faktisk lige på nippet til, at Lars Rasmussen havde kunnet grundlægge en 
»kunstnerkoloni«, for i 1887 henlagde ægteparret Viggo og Ingeborg Pamperin også deres bryllupsrejse 
til Rasmussens købmandsgård. Senere fulgte bl. a. maleren Albert Gottschalck. I  det hele taget var k li
entellet præget a f  københa vnske forretn ings- og embedsmandsfamilier, som Rasmussen bød på sejlture 
og lid t bondegårdsromantik, f.eks. da rugen blev kørt ind »med alle vore fremmedes hjælp« (Arkivet på  
Købmandsgården).

Mod, og jeg spurgte mig selv: »Hvorle
des har du dog kundet udholde at staa 
i aaben Begravelse paa Teglværket saa- 
længe?«

Resten a f  m it Liv blev nu indsat paa 
dette Kort at opretholde den Stilling, 
jeg paany havde indtaget«.112

Afslutning
Således hænger det hele godt og vel 
sammen. Dagbøgerne fremviste et 
skifte mellem en overvejende ekspan
siv kapitalistisk  rationalitet i Rasmus
sens etableringsfase og en overvejende 
reflekterende og moralsk farvet men
118

ta lite t i de senere årtier. E rindringer
ne var opbygget med pengekrisen og 
den økonomiske og sociale deroute 
som centralperspektivet, der som en 
prisme kastede det i Rasmussens øjne 
rette  lys over alle livets senere hæ n
delser og tildragelser. Regnskaberne 
viste en mangesidet entreprenant 
virksomhed i de forskellige betydnin
ger af begrebet under kornsalgsperio
den. Men dette blev afløst af en træ ngt 
økonomisk virkelighed, der ikke levne
de plads til a t føre de stadig strålende 
idéer ud i livet. Som en sam let konse
kvens trak  Rasmussen sig helt ud af 
den borgerlige livsform, han havde 
nærm et sig, da det gik højest, og endte
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helt entydigt i den selverhvervende 
livsform.

Højrups livsformsanalyse har såle
des bidraget til en større forståelse af 
Lars Rasmussens livsforløb, men sam 
tidigt er det også blevet vist, at livs- 
formsmodellen er for skematisk, når 
den anvendes på en entreprenørtype 
som Lars Rasmussen: Rasmussen 
fandt sig aldrig til rette  inden for en 
enkelt livsform, men skiftede livsform 
flere gange i sit liv. Skiftende økonomi
ske omstændigheder skubbede ham 
fra den ene til den anden. Det er med 
andre ord vigtigt at være opmærksom 
på, at m ennesker ikke nødvendigvis 
beholder den samme livsform livet 
igennem. Denne kan skifte alt efter 
omstændigheder og tilbøjelighed. S tu
diet af Lars Rasmussens dagbøger har 
altså bidraget til en nuancering af 
Thomas Højrups livsformsmodel.

Til det sidste fastholdt Lars Ras
mussen sin sociale indignation og reli- 
giøst-etiske livsanskuelse i en tid, da 
landbrugets organisationer fornægte
de denne del af deres fælles baggrund, 
og industrien mindskede det personli
ge islæ t i det økonomiske liv. Det var 
Lars Rasmussens triumf, at han på 
helt utrolig mange måder optog tiden i 
sin person. Hans tragedie var, at han 
alligevel endte med at stå uden for 
den.
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